

Resolução Nº 018 CIR Oeste Mato-grossense de 20 de abril de 2016.

Dispõe sobre aprovação da proposta de Reforma e Ampliação do Hospital Municipal José Tomaz Correa com recurso de Emenda Parlamentar Estadual Processo nº 140422/2016, para o Município de Salto do Céu na Região de Saúde Oeste Mato-grossense do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL OESTE MATO-GROSSENSE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- I - Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes.
- II - Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que Regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa.
- III - Portaria nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica.
- IV - Ata nº 067, do Conselho Municipal de Saúde de Salto do Céu, de 14 de abril de 2016.
- V - Ofício nº 012/2016 de Salto do Céu que encaminha documentação.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar proposta de **Reforma e Ampliação do Hospital Municipal José Tomaz Correa**, CNES: 2394189, com recurso de Emenda Parlamentar Estadual Processo nº 140422/2016 no valor total de R\$ 159.998,71 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e um centavos), localizado na Rua Espírito Santo, Centro, no Município de **Salto do Céu**, na Região de Saúde Oeste Mato-grossense do Estado de Mato Grosso, conforme anexo único desta resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cáceres, 20 de abril de 2016.


Francisco Márcio Ramos Vigo
Coordenador da CIR Oeste Mato-grossense


Jaquison Correa da Cunha
Vice Regional do COSEMS

ANEXO ÚNICO

PROPOSTA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO COM RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR

Município	Nº do Processo	Unidade Beneficiada	CNES	Valor (R\$)
Salto do Céu	140422/2016	Hospital Municipal José Tomaz Correa	2394189	159.998,71
TOTAL				159.998,71


Francisco Márcio Ramos Vigo
Coordenador da CIR-Oeste Mato-grossense


Jaquison Correa da Cunha
Vice Regional do COSEMS/MT

VIRTUTE

PLUSQUAM

Ata de Número 067/2016 do Conselho Municipal de Saúde, realizada aos 14 dias do mês de Abril de 2016 às 8:30 horas, reuniu-se na sala designada aos conselhos Sociais uma reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Salto do Céu- Mato Grosso, situada na Rua Espírito Santo, S/Nº, Centro. Dando Início a reunião a Presidente do Conselho Municipal de Saúde a senhora Auriane Alves Prata Oliveira, cumprimentou a todos os conselheiros e conselheiras presentes e agradeceu a presença de todos. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Maria Aparecida da Conceição Neves, Maria de Lurdes da Silva Souza, Zilda Ramos Pinto, Graciela de Oliveira Neres, Tatiane Laet Pinheiro, Fabio Junior Barros Poltronier, Jose Vicente Gomides, Marlucia Rodrigues Marques, Auriane Alves Prata Oliveira, Gilson Fernandes de Souza. Logo após a presidente do Conselho Municipal de Saúde a senhora Auriane Alves Prata Oliveira passou a palavra ao Secretario Municipal de Saúde o Professor Mauto Teixeira Espindola que também cumprimentou a todos e passou para a pauta do dia, que é Reforma e adequação do Hospital Municipal José Tomaz Correa, Reforma do Posto de Saúde de Vila Progresso e Reforma do Posto de Saúde de São Jorge, ele explanou sobre o assunto em pauta, destacando a importância da reforma do Hospital Municipal e dos Postos de Saúde rural, sendo que, o hospital municipal e o posto de saúde de vila Progresso e emenda do Deputado Estadual Dr Leonardo, sendo que a emenda parlamentar para a reforma do hospital será de 159.998,71 e o do posto de saúde de vila progresso no valor de 47.071,56 (quarenta e sete mil setenta e um reais e cinquenta e seis centavos). O posto de Saúde de Vila São Jorge será reformado com recursos repassado do Poder Legislativo de Salto do Céu-MT no valor de 38.342,17. Em seguida após análise e discussões dos conselheiros, APROVARAM por unanimidade as reformas acima citadas no Município de Salto do Céu-MT. Nada mais a tratar a presidente a senhora Auriane Alves Prata Oliveira, encerrou a reunião e eu Ruth Leal de Oliveira da Silva, lavrei a presente ATA, que após lida e aprovada seja assinada por mim, pelo presidente e todos os conselheiros presentes, Salto do Céu- Mato Grosso-14 de Abril de 2016. Ruth Leal de

Auriane A. P. Oliveira, Graciela de Oliveira Neres, Jose Vicente Gomides, Gilson Fernandes de Souza, Zilda Ramos Pinto, Maria Aparecida da Conceição Neves, Maria de Lurdes Silva Souza, Marlucia Rodrigues Marques, Gilson Fernandes de Souza, Ruth Leal de Oliveira da Silva



ESTADO DE MATO GROSSO
VALE DO CABAÇAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

Salto do Céu- MT, 12/Abril/2016

Ofício nº 012/2016
DA: SMS

Prezado Senhor

A par em cumprimentá-lo. Venho através do presente solicitar de Vossa Senhoria a Inclusão de Pauta na Reunião da CIR das Emendas Parlamentar do Deputado Estadual Dr Leonardo Albuquerque. Sendo:

* Reforma e Ampliação do Hospital Municipal José Tomaz Correa no valor de 159.998,71 (Cento e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e um centavos) conforme documentação em anexos;

* Reforma do Posto de Saúde da Comunidade Vila Progresso no valor 47.071,56 (Quarenta e sete mil, setenta e um reais e cinquenta e seis centavos) Conforme documentação em anexos;

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo me.

Atenciosamente


Mauro Teixeira Espíndola
Serr. Mun. de Saúde
Port. 007/2013
Salto do Céu - MT

Ilmº Sr
Francisco Márcio Ramos Vigo
Diretor do Escritório Regional
Cáceres- MT

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Prop.: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU-MT		DATA: 03/2016		BDI (%) = 28,35				
Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUN. JOSÉ TOMAS CORREIA		FONTE: TABELA SINAPI SETEMBRO/2015						
Local: AV. ESPÍRITO SANTO - CENTRO		(com desatualização)						
Área a Reformar (m²)		387,41m²						
Área a Ampliar (m²)		78,94 m²						
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA		UND	QUANT.	P. UNIT. (S/BDI)	P. UNIT. (C/BDI)	P. TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.0		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO		m²	3,13	389,02	499,30	1.562,90
1.1	74209001	BARRACAÇÃO DE OBRA PARA ALINHAMENTO (ESCRITORIO), PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 10MM, INCLUSIVE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ESQUADRIAS,		m²	15,00	267,52	343,30	5.150,40
1.2	73805001	REAPROVEITADO 5 VEZES		m²	900,00	3,01	3,66	1.900,00
1.3	72948016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)		m²	21,64	27,64	3.283,20	
1.4	72187	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3		m³	150,33	17,02	TOTAL	11.926,40
ADMINISTRAÇÃO LOCAL								
2.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL		mês	6,00	702,55	901,72	5.410,32
2.1	COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					TOTAL	5.410,32
AMPLIAÇÃO								
MOVIMENTO DE SOLO								
3.0		ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO		m³	18,30	24,52	31,47	576,53
3.1	73869010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE		m³	34,00	2,31	2,99	100,64
3.2	5922	ATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE		m³	3,18	21,02	26,97	85,78
3.3	73864006			m³	25,99	24,52	31,47	817,90
3.4	59835						TOTAL	1.580,83
FUNDADAÇÃO								
4.0		CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPa, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO		m³	9,67	319,64	406,12	3.917,51
4.1	73872002	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDACOES		m³	10,80	17,17	22,03	237,92
4.2	74157004	FORMA TABUA PI CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X		m²	32,00	14,89	19,11	611,52
4.3	74007001	ARMACAO ACO CA-50 DIAM. 6,3 (14) A 12,5MM/122 - FORNECIMENTO/ CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO		kg	262,00	5,65	7,25	2.044,50
4.4	74254002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO		kg	87,34	8,63	7,73	673,13
4.5	73842002						TOTAL	7.486,58
ESTRUTURA								
5.0		CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPa, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO		m³	19,22	315,64	406,12	7.780,40
5.1	73872002	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDACOES		m³	19,22	17,17	22,03	423,41
5.2	74157003	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA DE 1,10 X 2,20, ESPESURA = 12 MM, 98 UTILIZACOES, (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM - EXCLUSIVE ESCORAMENTO)		m²	57,36	17,36	22,28	1.291,79
5.3	84220	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (14) A 12,5MM/122 - FORNECIMENTO/ CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO		kg	282,00	5,65	7,25	2.044,50
5.4	74254002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO		kg	87,34	8,63	7,73	673,13
5.5	73842002						TOTAL	12.221,23
ALVENARIA								
6.0		ALVENARIA EM TUDOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2/8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM		m³	190,47	29,95	31,28	7.100,72
6.1	73802001	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPa (PREPARO MECANICO), ACO CA-50 COM FORMAS, TABUA DE PINHO 3A		m	98,98	10,70	13,73	782,33
6.2	83901						TOTAL	7.883,05
COBERTURA								
7.0		COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO COLONIAL, COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)		m²	83,59	85,50	109,73	8.977,73
7.1	73839001	CUMEIRA COM TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2/8 (CIMENTO, CAL E AREIA)		m	10,24	26,68	34,21	350,31
7.2	6868	FORRO DE MADEIRA, TABUAS 10X10CM COM FRISO MACHOFEMEA, EXCLUSIVE ENTARUGAMENTO		m²	63,59	51,31	65,85	4.187,40
7.3	74250001							

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Prop.: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉLUM		DATA: 03/2016		BDI (%) = 28,35				
Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUN. JOSÉ TOMÁS CORREIA		FONTE: TABELA SINAPI SETEMBRO/2015						
Local: AV. ESPÍRITO SANTO - CENTRO		(com desoneração)						
Área a Reformar (m²)		387,41m²						
Área a Ampliar (m²)		78,94 m²						
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA		UND	QUANT.	P. UNIT. (S/BDI)	P. UNIT. (C/BDI)	P. TOTAL
7.4	74141003	LAJE PRE-MOLD BETA 18 P/0,50MM VAO 5,2M INCL VIGOTAS TUDOS ARMADURA NEGATIVA (CAPEAMENTO 3CM CONCRETO, TAMPA ESCORRIMENTO MATERIAL E MÃO DE OBRA.		m²	21,25	78,88	101,25	2.151,56
				TOTAL				13.667,80
8.0		REVESTIMENTOS						
8.1	5974	CHAPISCO (PAREDES) TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESURA 0,5CM, PREPARO MECANICO		m²	150,77	3,05	3,91	745,91
8.2	739270008	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) (PAREDES) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESURA 1,5CM, PREPARO MANUA		m²	150,77	12,63	16,21	3.092,38
8.3	5974	CHAPISCO (TETO) TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESURA 0,5CM, PREPARO MECANICO		m²	150,77	3,05	3,91	745,91
8.4	739270008	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) (TETO) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESURA 1,5CM, PREPARO MANUA		m²	150,77	12,63	16,21	3.092,38
				TOTAL				7.676,58
9.0		ESQUADRIA						
9.1		PORTAS DE MADEIRA E VIDRO						
9.1.1	73910010	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80X210X3,5CM, INCLUIDO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADILHAS (P1 0,90X2,10M)		UN	4,00	263,53	338,36	1.353,44
9.1.2	80050	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUIDO QUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR (P2 1,60X2,10m)		m²	1,00	665,80	854,55	854,55
9.1.3	80050	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUIDO QUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR (P4 2,40X2,10m)		unid	1,00	665,80	854,55	854,55
9.2		JANELAS						
9.2.1	76007001	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, DUAS FIXAS E DUAS MOVEIS, INCLUIDO QUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR (2 2,00X1,50M)		m²	12,00	565,80	726,20	8.714,40
9.2.2	76007001	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, DUAS FIXAS E DUAS MOVEIS, INCLUIDO QUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR (1 1,20X1,50M)		m²	3,00	565,80	726,20	2.614,32
9.2.3	73009001	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXMAR, INCLUIDO QUARNICOES E VIDRO FANTASIA (4 50X60CM)		m²	1,50	612,44	786,06	1.179,09
				TOTAL				15.570,25
10.0		PINTURA						
10.1	74134001	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS EXTERIORS, LIMA DEMAO		m²	79,60	4,41	5,66	451,86
10.2	73524002	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS EXTERIORS, DUAS DEMAO		m²	79,60	6,00	8,47	675,90
10.3	8082	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAO		m²	63,59	7,90	10,13	644,18
				TOTAL				1.771,72
11.0		PISOS						
11.1	73007003	CONTRAPISOLASTRO DE CONCRETO NAO ESTRUTURAL, E-5CM, PREPARO COM BETONEIRA		m²	63,59	19,23	24,60	1.569,40
11.2	73977001	REGULARIZACAO DE PISOBASE EM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA SEM PENEIRAR), ESPESURA 3,0CM, PREPARO MECANICO		m²	63,59	14,41	18,49	1.175,77
11.3	0010	PISO CERAMICO PADRAO MEDIO PEI 4 ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO		m²	63,59	22,49	28,86	1.835,20
11.4	84163	RODAPE EM CERAMICA PADRAO MEDIO PEI 4 ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)		m	53,90	6,96	8,93	481,32
				TOTAL				5.061,89
12.0		ELETRICA						
12.1	73605017	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 120MM² RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO		m	9,00	52,37	67,21	604,89
12.2	73605015	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 70 MM² FORNECIMENTO E INSTALACAO		m	4,00	31,88	40,91	163,64
12.3	73605014	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 50 MM² FORNECIMENTO E INSTALACAO		m	40,00	22,22	28,51	1.140,40
12.4	73605013	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 25 MM² FORNECIMENTO E INSTALACAO		m	18,00	12,21	15,67	282,06
12.5	73605022	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 35 MM² FORNECIMENTO E INSTALACAO		m	63,00	16,48	21,15	1.332,45
12.6	73605012	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 16 MM² FORNECIMENTO E INSTALACAO		m	76,00	8,24	10,57	803,32

Fagner Michael de A. S. Rok
Engenheiro Civil
CREA-MT 029607
Pref. Municipal de Salto do Céu

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU-MT
Obra:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUN. JOSE TOMAS CORREIA
Local:	AV. ESPÍRITO SANTO - CENTRO

Local.	Área a Reformar (m²)	Área a Aplanar (m²)	DATA:	03/2016	BDI (%) = 28,35	FONTE: TABELA SINAPI SETEMBRO/2015	(com desoneração)
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT.	P. UNIT (S/BDI)	P. UNIT (C/BDI)	P. TOTAL
12.7	73050011	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 10 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	56,00	7,16	9,19	514,08
12.8	73050010	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 6 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	55,00	4,49	5,76	316,80
12.9	73050009	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 4 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	123,00	3,24	4,15	510,45
12.10	73050008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	432,00	2,14	2,74	1.183,68
12.11	83540	TOMADA DE EMBUTIR 3P+T 10A/250V C/PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	36,00	7,75	9,94	357,84
12.12	72331	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	12,00	6,32	8,11	97,32
12.13	72332	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	3,00	12,28	15,79	31,52
12.14	72334	INTERRUPTOR PARALELO DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	2,00	7,64	9,00	19,00
12.15	58086	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2") INCL. CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	36,00	16,36	20,99	755,64
12.16	58085	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL. CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	28,00	14,40	18,48	517,44
12.17	72034	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO 20 MM FORNECIMENTO E INSTALACAO (3M)	m	222,00	3,36	4,31	966,82
12.18	72035	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTALACAO (17)	m	21,00	4,30	5,51	115,71
12.19	73030006	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	3,00	72,36	92,87	278,61
12.20	74094001	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA WICANESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	und	3,00	18,01	23,11	69,33
12.21	72337	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEFAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	4,00	11,17	14,33	57,32
							TOTAL
							10.108,92
13.0	INSTALAÇÕES SANITARIAS						
13.1	Composição	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO MACIÇO COM DIMENSÕES 2,50x1,20x1,30m, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM DIMENSÕES 2,30x1,00x0,80m ESPESSURA 8cm					3.750,70
13.2	Composição	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO MACIÇO DIÂMETRO 1,50M E ALTURA 4,10M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,00M E ESPESSURA 8CM					4.557,43
13.3	72292	CARA SFOVADA EM PVC 100X100X50MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	3.568,79	4.557,43	
13.4	72005	RALO BIFORADO DE PVC 100X100X50MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	26,36	33,83	33,83
13.5	819	BUCHA REDUÇAO PVC 50XLD CURTA P/ AGUA FRIA PRED 50MM X 40MM	und	1,00	14,81	16,75	16,75
13.6	80883	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 3/4" X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	2,13	2,73	2,73
13.7	72774	JUNCAO PVC ESGOTO 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	20,00	13,97	17,93	358,60
13.8	72604	JUNCAO PVC ESGOTO 100X300MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	191,10	217,30	217,30
13.9	72605	JUNCAO PVC ESGOTO 75X75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	5,00	6,57	12,41	62,05
13.10	72603	JUNCAO PVC ESGOTO 100X100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	17,49	22,44	22,44
13.11	74165004	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	2,00	22,08	28,98	57,96
13.12	74165002	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	23,00	26,58	30,85	695,95
				12,80	19,50	25,02	320,25
13.13	74165001	TUBO PVC ESGOTO JB PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	19,70	14,30	18,35	361,49
13.14	74165001	TUBO PVC ESGOTO SERIE R DN 150MM C/ ANEL DE BORRACHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	3,00	54,84	70,38	211,14
13.15	74165003	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	4,08	26,59	34,12	169,91
13.16	86903	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA 45 X 55CM C/ EQUIVALENTE, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF 12/2013 P	UNED	5,00	111,56	143,18	715,90
13.17	6021	VASO SANITARIO SIFONADO LOUCA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXACAO PARA VASO SANITARIO COM PARA-FUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	5,00	199,06	254,98	1.274,90
							TOTAL
							13.111,95
14	REFORMA						
14.1	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOES	M2	581,11	12,82	16,45	9.550,25
14.2	73415	PINTURA PVA, TRES DEMAOES	M2	581,11	15,08	19,11	9.111,00
							TOTAL
							18.662,25

Fagner Michael de A. S. Rok
Engenheiro Civil
CREA-MT 029607
Prof. Municipal de Salto do Céu

PLANILHA ORÇAMENTARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU-MT										
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUN. JOSÉ TOMAS CORREIA										
AV. ESPÍRITO SANTO - CENTRO										
DATA:		03/2016		BDI (%) = 28,35						
FONTE: TABELA SINAPI SETEMBRO/2015										
(com desoneração)										
Área a Reformar (m²)		387,41m²								
Área a Apilar (m²)		78,94 m²								
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA				UND	QUANT.	P.UNIT (S/BDI)	P. UNIT. (C/BDI)	P. TOTAL
14.3	79516/001	REMOCAO DE PINTURA A OLEOSMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA				M²	1.162,23	9,14	11,73	13.432,86
14.4	6060	PISO CERAMICO PADRAO MEDIO PELO 4 ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO				m²	387,41	22,49	28,86	11.180,65
14.5	84163	RODAPE EM CERAMICA PADRAO MEDIO PELO 4 ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)				m	98,00	8,96	8,93	875,14
14.6	739100010	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 90X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADILHAS (PT 0,90X2,10M)				UNA	3,00	263,63	338,36	1.015,08
						TOTAL				
SERVICOS COMPLEMENTARES										
15.0										
15.1	9637	LIMPEZA FINAL DA OBRA				m²	466,35	1,82	2,46	1.147,22
						TOTAL				

RESUMO DE PLANILHA ORÇAMENTARIA:

PROP:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU-MT
Obra:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUN. JOSÉ TOMAS CORREIA
Local:	AV. ESPÍRITO SANTO - CENTRO
Área a Reformar (m²)	0
387,41m²	
DATA: 03/2016	BDI (%) = 28,35
FONTE: TABELA SINAPI SETEMBRO/2015 (com desoneração)	

ITEM	ETAPAS DA OBRA	%	TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	7,45%	11.928,40
2.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3,28%	5.410,32
3.0	MOVIMENTO DE SOLO	0,89%	1.560,83
4.0	FUNDAÇÃO	4,68%	7.466,56
5.0	ESTRUTURA	7,64%	12.231,23
6.0	ALVENARIA	4,93%	7.863,08
7.0	COBERTURA	8,44%	13.667,00
8.0	REVESTIMENTOS	4,80%	7.676,56
9.0	ESQUADRIA	9,73%	15.670,35
10.0	PINTURA	1,11%	1.771,72
11.0	PISOS	3,16%	5.061,69
12.0	ELETRICA	6,32%	10.108,92
13.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	8,20%	13.111,95
14.0	REFORMA	26,36%	45.274,87
15.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	0,72%	1.147,22
TOTAL DA OBRA		100%	159.986,71

Fagner Michell de A. S. Rok
 Engenheiro Civil
 CREA-MT 029607
 Prof. Municipal de Salto do Céu

ENGº CIVIL FAGNER MICHAELL DE A. S. ROK
 CREA-MT 029607

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO												
Projeto	Objeto	Atividade	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado
Projeto	Objeto	Atividade	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado	Valor Estimado
01	01	01	01	01	01	01	01	01	01	01	01	01
02	02	02	02	02	02	02	02	02	02	02	02	02
03	03	03	03	03	03	03	03	03	03	03	03	03
04	04	04	04	04	04	04	04	04	04	04	04	04
05	05	05	05	05	05	05	05	05	05	05	05	05
06	06	06	06	06	06	06	06	06	06	06	06	06
07	07	07	07	07	07	07	07	07	07	07	07	07
08	08	08	08	08	08	08	08	08	08	08	08	08
09	09	09	09	09	09	09	09	09	09	09	09	09
10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11
12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13
14	14	14	14	14	14	14	14	14	14	14	14	14
15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15
16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16
17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17
18	18	18	18	18	18	18	18	18	18	18	18	18
19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19
20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20
21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21	21
22	22	22	22	22	22	22	22	22	22	22	22	22
23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23
24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24
25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25
26	26	26	26	26	26	26	26	26	26	26	26	26
27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27
28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28
29	29	29	29	29	29	29	29	29	29	29	29	29
30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30
31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31
32	32	32	32	32	32	32	32	32	32	32	32	32
33	33	33	33	33	33	33	33	33	33	33	33	33
34	34	34	34	34	34	34	34	34	34	34	34	34
35	35	35	35	35								

ENG'G CIVIL FACULTY MICHAEL DE A. S. HON.
SHEA, M.D.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU-MT			
Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU-MT		
Obra:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUN. JOSÉ TOMAS CORREIA		
Local:	AV. ESPÍRITO SANTO - CENTRO		
	0	DATA: 03/2016	BDI (%) = 28,35
Reformar	387,41m²	FONTE: TABELA SINAPI SETEMBRO/2015 (com desoneração)	

COMPOSIÇÃO DE BDI

ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		4,00%
CUSTOS FINANCEIROS		1,23%
RISCOS		1,27%
SEGURO E GARANTIA		0,80%
SUB-TOTAL		7,30%
LUCRO		%
LUCRO/REMUNERAÇÃO		7,40%
SUB-TOTAL		7,40%
TAXAS E IMPOSTOS		%
PIS		0,65%
COFINS		3,00%
ISSQN		2,00%
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA-LEI Nº12.546/13		4,50%
SUB-TOTAL		10,15%
BDI		28,35%

De acordo com o Acordo 2369/2011 do TCU

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

onde:

AC = taxa de administração central
S = taxa de seguros
R = taxa de riscos
G = taxa de garantias
DF = taxa de despesas financeiras
L = taxa de lucro/remuneração
I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS e ISS)


Fagner Michael de A. S. Rok
CREA-MT 029607
Engenheiro Civil
Pref. Municipal de Salto do Céu

ENG. CIVIL FAGNER MICHAEL DE A. S. ROK
CREA-MT 029607

